⁶ « (...) néanmoins la raison dernière du mouvement dans la matière est la force imprimée à celle-ci lors de la création ; force inhérente à chaque corps, mais qui, par la concurrence même des corps, est diversement limitée et entravée dans la nature. Et je soutiens que cette force d'agir est inhérente à toute substance et fait toujours naître quelque action ; et que par conséquent, la substance corporelle, elle aussi, – et tout autant d'ailleurs que la substance spirituelle, – ne cesse jamais d'agir ; ce que n'ont pas compris ceux qui faisaient constituer l'essence des corps dans la seule étendue ou encore dans l'impénétrabilité et qui croyaient pouvoir concevoir un corps en repos absolu ». (Traduction de P. Schrecker : Leibniz, *Opuscules philosophiques choisis*, Vrin, 1978, p. 81-82).

corporelles dont ils sont les agrégats.

On trouve du reste l'affirmation que les forces primitives, active et passive, constituent la substance corporelle (et non le corps) dans plusieurs autres textes, et quelquefois de manière plus explicite que dans le *Specimen dynamicum*, comme par exemple dans le *Contra philosophiam cartesianam* (1702) :

Porro vis activa duplex est, primitiva et derivativa, hoc est vel substantialis vel accidentalis. Vis activa primitiva quae Aristoteli dicitur *entelecheia è protè*, vulgo forma substantiae, est alterum naturale principium quod cum materia seu vi passiva substantiam corpoream absolvit, quae scilicet unum per se est, non nudum aggregatum plurium substantiarum, multum enim interest verbi gratia inter animal et gregem. (GP IV 395)⁷.

D'autres textes de la même époque, et notamment un passage très souvent cité de *lettre du 20 juin 1703 à De Volder* attribuent cependant les forces primitives aux monades plutôt qu'aux substances corporelles.

Distinguo ergo (1) Entelechiam primitivam seu Animam, (2) Materiam nempe primam seu potentiam passivam primitivam, (3) Monada his duabus completam, (4) Massam seu materiam secundam, sive Machinam organicam, ad quam innumerare concurrunt Monades subordinatae, (5) Animal seu substantiam corpoream, quam Unam facit Monas dominans in Machina. (GP II 252)⁸.

Je n'aurai pas l'audace ou l'imprudence d'envisager ici la question essentielle mais très discutée du rapport entre monades et substances corporelles⁹. Je me bornerai ici à constater que le *Specimen dynamicum*, qui place les forces primitives dans les substances corporelles, n'encourage pas à considérer qu'il n'y a dans la réalité que les substances simples et leurs perceptions, tandis que les corps seraient de pures apparences qui n'auraient un semblant de réalité qu'en tant qu'ils sont perçus par les âmes. La préoccupation de Leibniz semble être ici de fonder la réalité des corps.